obstáculo à extraordinária intervenção deste Tribunal Superior
no feito. Agravo não provido. INDENIZAÇÃO POR DANO

MORAL. VALOR ARBITRADO. AUSÊNCIA DE TRANSCENDÊNCIA.
O e. TRT manteve a condenação no montante indenizatório por
acidente veicular com resultado morte no valor de R$ R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). O valor arbitrado não
está em descompasso com os critérios da razoabilidade e
proporcionalidade adotados por esta Corte, não se revelando
excessivo, tampouco irrisório à reparação do dano causado à
parte reclamante, consideradas as peculiaridades do caso

[...]

o escopo de incentivar o empregador a promover adequadas condições de trabalho.

Nego provimento.

Não houve interposição de embargos de declaração contra este tópico.
Pois bem.
O e. TRT manteve a condenação no montante indenizatório por acidente veicular

com resultado morte no valor de R$ R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
Esse valor não está em descompasso com os critérios da razoabilidade e

proporcionalidade adotados por esta Corte, não se revelando excessivo, tampouco irrisório à reparação
do dano causado à parte reclamante, consideradas as peculiaridades do caso concreto em exame.